

**Lucrari de amenajare prin
pavare a caii de acces spre curtea
blocului pe str. Suveranitatii 9 si
intrarea in piata, or. Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare prin pavare

Valoarea de deviz 407 394,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	13,900	963,34 957,61	13 390,45 13 310,81
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	23,000	44,18 44,18	1 016,24 1 016,24
3	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2	5,560	42,73 0,00	237,60 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,556	2 289,50 0,00	1 272,96 0,00
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,670	112,15 112,15	299,43 299,43

1	2	3	4	5	6	7
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	9,700	496,04 12,75	4 811,63 123,63
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordur vibro-presat 1000x300x150)	m	149,000	231,29 56,93	34 461,81 8 482,56
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm gr.80 mm	m2	556,000	351,09 88,71	195 207,51 49 322,02
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	34,940	94,32 94,32	3 295,39 3 295,39
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	108,640	38,16 0,00	4 145,76 0,00

	Total	lei	258 138,78
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 204,02
	Total	100,00 +	276 342,80
	Transportarea materialelor	7,00 %	12 343,61
	Total	100,00 +	288 686,41
	Cheltuieli de regie	12,00 %	34 642,36
	Total	100,00 +	323 328,77
	Beneficiu de deviz	5,00 %	16 166,44
	Total	100,00 +	339 495,21
	TVA	20,00 %	67 899,04
	Total deviz:		407 394,25
	Inclisiv salariu		75 850,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare prin
pavare a caii de acces spre curtea
blocului pe str. Suveranitatii 9 si
intrarea in piata, or. Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare prin pavare**

Valoarea de deviz 407 394,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	109,810	84,97	9 330,56
2.	7129020012800	Pavator	h-om	646,354	84,97	54 920,70
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,657	84,97	5 493,90
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,843	84,97	3 980,25
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,550	84,97	2 001,04
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,455	84,97	123,63
Total manopera						75 850,08

Materiale:

1.	1421102200467	Balast	m3	11,834	376,00	4 449,58
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,341	392,00	525,67
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,780	392,00	1 089,76
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,649	392,00	18 678,41
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	472,330	2,12	1 001,34
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	889,600	2,12	1 885,95
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 745,880	2,12	18 541,27
8.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.80 mm	m2	564,340	183,34	103 466,10
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,705	986,00	6 611,13
10.	26661228002862	Bordur vibro-presat 1000x300x150	m	149,745	119,00	17 819,65
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,120	200,00	2 224,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,679	24,00	16,30
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,172	24,00	28,13
Total materiale de constructii						176 337,29

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,085	35,00	72,97
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,210	520,00	109,20
3.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,265	380,00	100,70
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,652	480,00	1 272,96
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,495	480,00	237,60
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,516	360,00	4 145,76
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,094	130,00	12,22
Total utilaje de constructii						5 951,41

Total	lei	258 138,78
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 204,02
Total	100,00 +	276 342,80
Transportarea materialelor	7,00 %	12 343,61
Total	100,00 +	288 686,41
Cheltuieli de regie	12,00 %	34 642,36
Total	100,00 +	323 328,77
Beneficiu de deviz	5,00 %	16 166,44
Total	100,00 +	339 495,21
TVA	20,00 %	67 899,04

Total deviz:

407 394,25

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare prin pavare a caii Investitor
de acces spre curtea blocului pe str. Suveranitatii
9 si intrarea in piata, or. Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			963,34
						957,61
	7123010010200	Betonist	h-om	7,90	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,37	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	35,00	5,25
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	84,97	22,09
3	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2			42,73
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,089	480,00	42,73
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	480,00	2 289,50
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,15
						112,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	84,97	112,15
6	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			496,04
						12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,22	376,00	458,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,07	24,00	1,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	520,00	11,26
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	380,00	10,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	130,00	1,26
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordur vibro-presat 1000x300x150)	m			231,29
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	986,00	44,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,12	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	392,00	3,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
	26661228002862	Bordur vibro-presat 1000x300x150	m	1,005	119,00	119,59
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			351,09
						88,71

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm gr.80 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.80 mm	m2	1,015	183,34	186,09
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,12	3,39
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,12	33,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	392,00	1,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	392,00	33,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	84,97	94,32
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,16
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	360,00	38,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.